
Městská knihovna Jablonec nad Nisou
Bc. Jessica Kleistnerová



Městská knihovna Jablonec nad Nisou
Bc. Jessica Kleistnerová

diplomová práce
ls 2023

15119 Ústav urbanismu
ateliér Plicka & Škrna

GSEducationalVersion

+6.520

±0,000

-5.000

-11.500

+6.180+6.520

-12.300

-0.765

-8.250

-0.500

0 2 4 8

0.01	 dospělé	oddělení	(630	m2)
0.02	 tichá	studovna,	odd.	region	(325	m2)
0.03	 wc	muži
0.04 úklid
0.05	 wc	invalida
0.06	 wc	ženy
0.07	 schodišťová	hala
0.08	 schodišťová	hala
0.09	 výtah	1np	do	1pp	knihovna
0.10	 evakuační	výtah
0.11	 nákladní	výtah
0.12 sklad
0.13	 hala	zaměstnanci
0.14	 kancelář	oddělení	zpracování	fondů
0.15	 kancelář	správy,	úklidu
0.16	 kancelář	IT,	účetní	a	ekonomiky
0.17	 kancelář	ředitele
0.18	 jednací	místnost
0.19	 kuchyňka
0.20	 wc	zaměstnanci
0.21	 technické	zázemí
0.22	 evakuační	výtah
0.23	 schodišťová	hala
0.24	 technické	zázemí
0.25	 technické	zázemí
0.26	 archivy	(1050	m2)

GSEducationalVersion

1.01 1.02

1.03

1.05

1.07

1.08

1.09

1.10

1.11

1.12

1.13

1.15

1.17
1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.25

1.24

1.24

1.26

1.27

1.28

1.291.32

1.30

1.31

1.04

1.06

1.14

1.16

1.24

1.24

1.33

1.34

GSEducationalVersion

0.01

0.02

0.12 0.13 0.14

0.15

0.16

0.17

0.18

0.19

0.21

0.23

0.26

0.24

0.20

0.22

0.10

1.11

0.04

0.06

0.03

0.05

0.08

0.25

0.07

0.09

GSEducationalVersion

0 2 4 8

GSEducationalVersion

0 2 4 8

GSEducationalVersion

0 2 4 8

GSEducationalVersion

0 2 4 8

1.01	 vstupní	hala,	recepce
1.02	 čítárna
1.03	 dětské	oddělení	(375	m2)
1.04	 wc	muži
1.05 úklid
1.06	 wc	invalida	s	přebalovacím	pultem
1.07	 wc	ženy
1.08	 schodišťová	hala
1.09	 schodišťová	hala
1.10	 zázemí	recepce
1.11	 výtah	1np	do	1pp	knihovna	
1.12	 evakuační	výtah
1.13	 nákladní	výtah
1.14	 mládežnické	oddělení	(375	m2)
1.15	 zádveří
1.16	 evakuační	výtah
1.17	 šatna
1.18	 zázemí	zaměstnanci
1.19	 wc	ženy
1.20	 wc	muži
1.21	 zázemí	přednášející
1.22 sklad
1.23	 přednáškový	sál
1.24	 pronajímatelné	konferenční	prostory
1.25	 schodišťová	hala
1.26	 foyer
1.27	 galerie
1.28	 wc	návštěvnící
1.29	 zázemí	zaměstnanci
1.30	 sklad
1.31	 kuchyně
1.32	 zázemí	zaměstnanci
1.33	 zázemí	hosté
1.34	 kavárna

GSEducationalVersion

0 10 25 50

GSEducationalVersion

0 2 4 8

GSEducationalVersion

Knihovny  - od starověkých chrámů vědění 
přes středověké klášterní sbírky a novověká 
místa studií a vědění  - nyní nad nimi visí 
otázka. Potřebujeme knihovny v době 
digitalizace? Je obrazovka více než papír? 
Jak se proměňuje její užívání? Dřívě 
přístupná jen vybrané části společnosti, 
dnes vnímaná jako skladiště osahaných 
svazků, nemá právě knihovna být centrem 
kulturního dění měst a dle toho nabízet 
prostorovou i funkční variabilitu?
Jablonec	nad	Nisou	spadá	se	svými	necelými	
pětačtyřiceti	 tisíci	 obyvateli	 do	 příměstské	
aglomerace	 Liberce.	 Ačkoli	 je	 knihovna	
v	Liberci	dvacet	minut	tramvají,	nemělo	by	
město,	rovnající	se	počtu	obyvatel	Karlovým	
Varům,	mít	vlastní	kulturní	centrum?
Navrhuji	 soudomí,	 které	 mu	 to	 dovoluje,	
v	centru	města,	navazující	na	sérii	veřejných	
prostranství	s	veřejnými	budovami.

urbanismus
Stávající	 	 situaci	 Horního	 náměstí	 prvotně	
doplňuji	 o	 domu	 v	 uliční	 frontě	 ulice	
Palackého.	 Upravuji	 dopravní	 řešení,	 které	
počítá	 se	 svedením	 hlavního	 tahu	 kolem	
kostela	do	ulice	Pod	Baštou.	Mohu	tak	hlavní	
komunikaci	 zarovnat	 s	 hranami	 náměstí,	
vytvořit	 sdílený	 prostor	 pro	 pěší,	 cyklo	
i	motorovou	dopravu.	Čtyři	hrany	náměstí	=	
čtyři	hrany	knihovny	vložené	do	něj.	Nikam	
se	nesmí	otáčet	zády,	všude	má	co	říct.
1/	 Z	 jihu	 dělá	 partnera	 školním	 budovám	
a	schodištěm	vzývá	ke	vstupu	na	piazzettu
2/	 Na	 západ	 se	 otvírá	 do	 ulice	 Palackého,	
nebrání	 průchodu	 skrz	 piazzetu,	 hranu	
dotváří	vyrovnávacími	schody.
3/	 Severní	 stranou	 odpovídá	 na	 hranu	
farní	 zahrady,	 odstupuje	 od	 ní	 a	 dává	 tak	
vzniknout	rozhraní	kostela	a	knihovny.
4/	Východní	opěrná	zeď.

-	architektura
Navrženy	jsou	tři	objekty.	Každý	slouží	jedné	
funkci	-	na	jihu	galerie,	na	východě	knihovna	
a	na	severu	přednáškový	sál.	Soudomí	stojí	

na	 společné	podnoži,	 která	dává	vzniknout	
piazzetě	 jako	 vstupnímu	 předprostoru.	
Nechávám	 průchodný	 objekt	 knihovny	
po	 celé	 jeho	 délce	 skrz	 na	 skrz	 parcelou.	
Téma	 schodišť	 je	 v	 kopcovitém	 Jablonci	
využívanou	 zkratkou,	 a	 tak	 ho	 vytvářím	
na	 	 všech	možných	stranách,	abych	 trochu	
narušila	bariéru	tvořenou	onou	opěrnou	zdí.

-	provoz,	kapacita
Parkovací	dům	potřebuje	provozně	fungovat	
nezávisle	 na	 knihovně.	 Je	 ta	 dosaženo	
oddělením	komunikačních	jader	od	prostorů	
knihovny.	 Neméně	 důležité	 je	 napojení	
nákladního	výtahu	na	garáže,	na	 jednotlivý	
patra	knihovny,	na	archívy	a	na	kancelářské	
prostory	 zaměstananců.	 Návštěvníci	 pro	
vstup	 do	 knihovny	 využívají	 hlavní	 vstup	
z	 piazzetty,	 zaměstnanci	 mají	 přímý	 vstup	
služebním	vchodem	do	kanceláří	ze	severní	
strany.	 Návrhová	 kapacita	 je	 9	 000	 svazků	
oddělení	region,	44	000	svazků	v	dospělém	
a	7	000	 svazků	 v	dětském	oddělení.	Denní	
návštěvnost	činí	cca	200	čtenářů.

-	konstrukce,	materialita
Návrh	 využívá	 jednoduchého	 nosného	
systému	 po	 osmi	 metrech.	 Nosné	 jsou	
obvodové	 zdi,	 komunikační	 jádra	 a	 sloupy.	
Fasáda	 z	 lícového	 zdiva	přebírá	materialitu	
kostela	ve	světlé	barvě.	Domy	jsou	navrženy	
hodně	 tektonické,	 světlo	 je	 přinášeno	
velkoformátovými	 okny.	 Vstupní	 podlaží	 je	
přisvětlováno	světlíky	ve	střeše,	o	podlaží	níž	
pak	 rastrově	 umístěnými	 okny.	 Piazzetta	 je	
dlážděna	 betonovými	 tvarovkami	 v	 růžovo	
cihlové	 barvě	 a	 umožňuje	 prostor	 užívat	
k	 umisťování	 uměleckých	 děl,	 výstavních	
panelů	 nebo	 konání	 akcí.	 Vyrovnávací	
schodiště	materiálově	i	barevně	navazuje	na	
podlahu	piazzetty	a	tvoří	tak	barevný	akcent	
navádějící	 návštěvníky	 do	 předprostoru	
knihovny.

Jablonec	 získává	 centrum	 městského	
společenského	života.


